Interessi passivi verso banche 287 172 115
Interessi passivi su leasing e
affitti

37 9 28

Oneri finanziari su strumenti
derivati

323 77 246

Spese bancarie 127 121 6
Altri oneri finanziari 16 26 (10)
Totale 790 405 385

30.  UTILI E PERDITE SU CAMBI

Nel corso del primo semestre 2019 il Gruppo ha realizzato perdite nette su cambi per 1.041.000 euro (utili netti per
1.072.000 euro nello stesso periodo del 2018), principalmente a seguito del deprezzamento della Lira tuca nei
confronti dell’Euro.

31.  IMPOSTE SUL REDDITO

 I semestre 2019 I semestre 2018 Variazione
Imposte correnti 1.179 2.444 (1.265)
Imposte differite (155) (32) (123)
Totale 1.024 2.412 (1.388)

Le imposte sul reddito sono calcolate in modo puntuale, con le stesse modalità con le quali si procede alla
determinazione delle imposte in sede di redazione del bilancio annuale.
Nel primo semestre 2019 l’incidenza delle imposte correnti sull’utile ante imposte (tax-rate) è del 22%, rispetto al

32

24,7% del primo semestre 2018.

32.  UTILE PER AZIONE

Il calcolo degli utili per azione base e diluito è basato sui seguenti dati:

Utile

 I semestre 2019 I semestre 2018
 Euro ‘000 Euro ‘000
Utile netto del periodo 3.513 7.226

Numero di azioni

 I semestre 2019 I semestre 2018

Numero medio ponderato di azioni
ordinarie per la determinazione degli utili
per azione base

11.018.944 11.072.688

Effetto di diluizione derivante da azioni
ordinarie potenziali

0 0

Numero medio ponderato di azioni
ordinarie per la determinazione degli utili
per azione diluiti

11.018.944 11.072.688

 I semestre 2019 I semestre 2018
 Euro Euro
Utile per azione base 0,319 0,653
Utile per azione diluito 0,319 0,653

Il numero di azioni per la determinazione degli utili per azione è stato calcolato al netto del numero medio di azioni
proprie in portafoglio.

33.  DIVIDENDI

Il 29 maggio 2019 è stato pagato agli azionisti un dividendo pari a 0,55 euro per azione (dividendi totali pari a
6.060.000 euro); un dividendo unitario pari a 0,55 euro per azione era stato pagato anche nel 2018.

34. INFORMATIVA PER SETTORE DI ATTIVITA’

Si forniscono di seguito le informazioni per settore operativo per il primo semestre 2019 e 2018.

Primo semestre 2019

Componenti gas
(domestici e

professionali)